

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện Triệu Sơn (1965 - 2025)

Thực hiện kế hoạch công tác năm 2024, nhằm ôn lại truyền thống cách mạng hào hùng, vẻ vang của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân huyện nhà trong 60 năm xây dựng và phát triển. Ban Thường vụ Huyện uỷ Triệu Sơn ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 thành lập huyện Triệu Sơn (1965 - 2025), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động chào mừng nhằm đánh giá, khẳng định những thành tựu đạt được qua 60 năm xây dựng và phát triển của huyện nhà với nhiều thành tựu nổi bật, toàn diện, những đóng góp to lớn và vị thế quan trọng đối với sự phát triển chung của cả tỉnh; những thành tích nổi bật trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, từng bước xây dựng Triệu Sơn thành thị xã, qua đó củng cố niềm tin, sự tự hào, khơi dậy và phát huy mạnh mẽ giá trị văn hóa, con người Triệu Sơn, tinh thần “*Kỷ cương – Trách nhiệm – Hiệu quả*”, truyền thống cách mạng, văn hóa, sự năng động và khát vọng đổi mới, sáng tạo, ý chí tự lực, tự cường, vượt lên mạnh mẽ và bền vững của nhân dân trong huyện, quyết tâm vượt qua khó khăn, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII.

- Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong huyện chủ động vượt qua mọi khó khăn, thử thách, phấn đấu thực hiện hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và kế hoạch 5 năm 2021 - 2025; tiếp tục phát huy truyền thống đơn vị anh hùng cách mạng, đoàn kết và đổi mới sáng tạo, hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ đề ra đến năm 2025, định hướng đến 2030, xây dựng và phát triển Triệu Sơn ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại, Nhân dân có cuộc sống ngày càng ấm no, hạnh phúc.

- Đây là dịp khơi dậy truyền thống yêu nước, truyền thống anh hùng, lòng tự hào dân tộc, góp phần giáo dục thế hệ trẻ lòng yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm với gia đình, cộng đồng, dân tộc, đất nước. Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng và biểu dương các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, đẩy lùi tiêu cực.

- Thông qua các hoạt động góp phần quảng bá mạnh mẽ về huyện Triệu Sơn trong thời kỳ đổi mới và hội nhập; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tổ chức trong

và ngoài tình có cơ hội gặp gỡ, trao đổi, liên kết, xúc tiến đầu tư, tạo nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội, du lịch của huyện nhà.

- Các hoạt động chào mừng 60 năm Ngày thành lập huyện phải được tổ chức phong phú, sinh động, thiết thực, có chiều sâu, mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc; tạo ấn tượng tốt đẹp với bạn bè và Nhân dân trong tỉnh; các hoạt động phải thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, tạo không khí ngày hội toàn dân hướng về cội nguồn.

- Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức, huy động tối đa nguồn lực xã hội hóa; Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, thông tin liên lạc, phòng, chống cháy nổ, bảo đảm an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của hệ thống chính trị trong việc tham gia, phối hợp chuẩn bị, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

II. NHỮNG NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung

- Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về đất nước, Đảng, Bác Hồ và sự nghiệp đổi mới, cũng như lịch sử, truyền thống, tiềm lực, vị thế của Triệu Sơn qua 60 năm xây dựng và phát triển; những thành tựu to lớn, dấu ấn nổi bật và bài học kinh nghiệm trong thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

- Biểu dương, tôn vinh các mô hình tập thể và cá nhân tiêu biểu, những gương điển hình tiên tiến, đột phá sáng tạo trong học tập, lao động, sản xuất, công tác, những tấm gương bình dị mà cao quý có nhiều đóng góp vì sự phát triển của Triệu Sơn trong thời gian qua.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm gắn với giới thiệu, quảng bá tiềm năng, lợi thế, thành tựu nổi bật của huyện trong những năm qua.

1.2. Hình thức

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng từ Trung ương đến cơ sở.

- Xây dựng phóng sự với chủ đề: Triệu Sơn 60 năm xây dựng và phát triển. Hoàn thành vào tháng 11/2024.

- Tuyên truyền trực quan: Lắp đặt các cụm pa nô, tranh cổ động tấm lớn ở trung tâm huyện, thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa, tại các địa phương, đơn vị trên địa bàn huyện; lắp đặt áp phích, tranh cổ động và khẩu hiệu tuyên truyền; chỉnh trang công điện tử, pa nô, đèn trang trí tạo điểm nhấn; Các cơ quan, tổ chức và Nhân dân

trên địa bàn huyện thực hiện treo cờ Tổ quốc tại trụ sở cơ quan, công sở và các hộ gia đình.

- Tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh, các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí, ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền (sách, tờ rơi, tài liệu tuyên truyền...).

- Các xã, thị trấn, cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị nhằm giáo dục truyền thống quê hương, đất nước cho thế hệ trẻ, phát động phong trào thi đua, ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, công sở, công trình công cộng trên địa bàn huyện, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao.

- Các hình thức tuyên truyền khác: Tuyên truyền lồng ghép thông qua hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề; các đợt sinh hoạt chính trị, các cuộc họp, hội nghị của cơ quan, đơn vị, các buổi sinh hoạt chi bộ, chi hội, chi đoàn, họp tổ dân khu phố, liên hoan, hội diễn; Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân dịp kỷ niệm 60 năm thành lập huyện.

2. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm (cấp huyện)

2.1. Phát động đợt thi đua lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện (1965 – 2025).

- Chủ đề “Khát vọng xây dựng Triệu Sơn giàu đẹp, văn minh”. Phát động phong trào thi đua trong toàn huyện, tập trung đẩy mạnh thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị năm 2024, trọng tâm là các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, xây dựng đô thị văn minh. Mỗi địa phương, cơ quan, đơn vị phải xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện hiệu quả, tổ chức phát động trong toàn đảng bộ, trong cán bộ, đảng viên và nhân dân thiết thực chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện. Nội dung cốt lõi của phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân phải gắn với thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; chú trọng xây dựng, nhân rộng, tôn vinh các mô hình tập thể và cá nhân tiêu biểu, những gương điển hình tiên tiến, đột phá sáng tạo trong học tập, lao động, sản xuất, công tác.

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Huyện uỷ (thời gian hoàn thành kế hoạch 4/2024).

- Thời gian triển khai thực hiện: Từ tháng 4/2024.

2.2. Tổ chức tổng kết, trao giải cuộc thi tuyển đường kiêu mẫu

- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo; ban hành Thể lệ, quy chế Cuộc thi; lập dự toán chi tiết kinh phí chi cho Cuộc thi.

- Xây dựng quy chế, thể lệ đảm bảo các quy trình, dựa trên đánh giá trong bộ tiêu chí xây dựng NTMNC, NTMKM, tiêu chí đô thị văn minh; Thể lệ cuộc thi cần phải chuẩn bị chặt chẽ, chu đáo cả về nội dung, hình thức đảm bảo tính khách quan.

Lập dự toán chi tiết chi cho lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi, đảm bảo theo Kế hoạch số 107-KH/HU ngày 06/9/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ.

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện.
- Thời gian thực hiện: Tháng 12/2024.

2.3. *Gắn biển khởi công, khánh thành các công trình chào mừng*

Thực hiện Khởi công và khánh thành 07 công trình trên địa bàn huyện, gồm:

- Khởi công xây dựng Công viên Tam Kỳ tại thị trấn Triệu Sơn.
- Khởi công Nhà máy Điện tử Thẩm Thái Hoà
- Khởi công Tuyến đường từ Nỏ Hẽn đến khu di tích Lịch sử Am Tiên, thị trấn Nưa.
- Khởi công danh mục Dự án khu Du lịch Am Tiên.
- Khởi công cụm công nghiệp Hợp Thắng.
- Khánh thành Nhà máy cấp điện ô tô tại xã Thọ Tiến
- Khánh thành Trung tâm Văn hoá huyện (Bao gồm cả tuyến đường nội Tỉnh lộ 514 và Quốc lộ 47C, tuyến đường Tỉnh lộ 514 vào Khu Văn hoá thể thao đi qua Trường tiểu học thị trấn Triệu Sơn).

* Đơn vị chủ trì: UBND huyện.

* Thời gian thực hiện: Từ tháng 4/2024 – tháng 02/2025 (Thực hiện theo kế hoạch khởi công và khánh thành các công trình của huyện và các Doanh nghiệp).

2.4. *Tổ chức hội chợ thương mại cấp huyện (sản phẩm CN, NN, OCOP)*

- Tổ chức trưng bày, quảng bá, giới thiệu các sản phẩm công nghiệp, nông nghiệp, OCOP, những đặc sản của các vùng, địa phương trong huyện, trong tỉnh. Xây dựng kế hoạch gắn với tổ chức Lễ hội Hoa đào đầu xuân 2025.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện.
- Thời gian thực hiện: Tháng 01/2025.

2.5. *Tái bản, bổ sung cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện Triệu Sơn 60 năm xây dựng và phát triển (1965 – 2025).*

- Nghiên cứu, biên soạn cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện Triệu Sơn 60 năm xây dựng và phát triển (1965 – 2025). Thực hiện tái bản, bổ sung những chặng đường, thành tựu nổi bật của huyện trong 60 năm qua, nhất là bổ sung đầy đủ những thành tựu nổi bật của Đảng bộ huyện trong 10 năm gần đây, giai đoạn 2015 – 2025.

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Huyện uỷ. Xây dựng kế hoạch báo cáo Thường trực Huyện uỷ trong tháng 4/2024.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 5/2024 đến tháng 12/2024.

2.6. Suu tầm ảnh, các bài báo viết hay về Triệu Sơn; xuất bản Kỷ yếu ảnh “Những thành tựu nổi bật trong xây dựng nông thôn mới nâng cao huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2020 - 2025”.

- Suu tầm và xuất bản kỷ yếu ảnh, các bài báo viết về quá trình và thành tựu nổi bật của huyện Triệu Sơn, những kết quả trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu của huyện trong 05 năm qua, từ 2020 – 2025.

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Xây dựng kế hoạch báo cáo Thường trực Huyện ủy trong tháng 4/2024.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến tháng 12/2024.

2.7. Tổ chức gặp mặt doanh nhân và con em Triệu Sơn thành đạt đang công tác, sinh sống trên mọi miền Tổ quốc.

- Tổ chức gặp mặt doanh nhân và con em của Triệu Sơn thành đạt trong và ngoài nước.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện. Xây dựng kế hoạch báo cáo Thường trực Huyện ủy trong tháng 6/2024.

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2024.

2.8. Tổ chức giải thi đấu thể thao cấp huyện.

- Tổ chức giải thi đấu bóng chuyền, bóng đá. Tổ chức giải thi đấu thể thao nhằm huy động đông đảo cán bộ, đảng viên, nhân dân, doanh nghiệp tham gia. Thực hiện xã hội hoá các chi phí tổ chức của giải đấu.

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 12/2024 đến tháng 01/2025.

2.9. Tổ chức lễ mít tinh kỷ niệm 60 năm thành lập huyện 1965 – 2025 (dự kiến tổ chức vào buổi tối)

- Chương trình lễ kỷ niệm gồm các nội dung (Có kịch bản riêng):

+ Ca nhạc chào mừng lễ mít tinh kỷ niệm,

+ Lễ mít tinh kỷ niệm (phần chính lễ),

+ Công bố quyết định huyện Triệu Sơn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

+ Bắn pháo hoa (kết thúc Lễ mít tinh kỷ niệm).

- Đơn vị chủ trì: Ban Thường vụ Huyện ủy. Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm giao UBND huyện. Hoàn thành trong tháng 10/2024 báo cáo BTV Huyện ủy

- Thời gian thực hiện tháng 02/2025.

3. Các hoạt động chào mừng 60 năm Ngày thành lập huyện tại các Tổ chức cơ sở đảng, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

- Căn cứ nội dung Kế hoạch nêu trên, các địa phương, cơ quan, đơn vị chỉ đạo xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết để triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị; thời gian hoàn thành, ban hành kế hoạch trước 20/4/2024.

- Xây dựng Kế hoạch thông tin tuyên truyền, tuyên truyền cổ động trực quan; treo băng zôn, khẩu hiệu, vận động các tổ chức, cá nhân, nhân dân, doanh nghiệp treo cờ Tổ quốc tại gia đình, địa phương, thời gian thực hiện từ tháng 10/2024 đến hết tháng 5/2025. Triển khai công tác tuyên truyền về ý nghĩa, nội dung các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

- Hưởng ứng phong trào thi đua, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện. Mỗi xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị triển khai xây dựng ít nhất 01 mô hình tiêu biểu, 01 phần việc, 01 công trình thiết thực chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện (1965 – 2025).

- Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024), các hoạt động “Uông nước nhớ nguồn”, đền ơn đáp nghĩa hướng tới chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện.

- Tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; tuần văn hóa, thể thao, chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện, tổ chức từ tháng 10/2024 đến tháng 02/2025; Tập trung tổ chức các hoạt động tạo điểm nhấn trong thời gian từ đầu tháng 10/2024 đến hết tháng 3/2025.

- Tổ chức liên hoan, hội diễn nghệ thuật trọng tâm trong tháng 01/2025 tạo không khí sôi động, hưởng ứng chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện và công bố Quyết định huyện Triệu Sơn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ở cấp huyện:

Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập Ban chỉ đạo, các tiểu ban chuyên môn thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo để tổ chức Lễ kỷ niệm đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm và đúng quy định.

Ban Thường vụ Huyện ủy giao cho Ủy ban nhân dân huyện là cơ quan chủ trì, chỉ đạo các phòng, ban, ngành, tham mưu xây dựng Chương trình, các kế hoạch liên quan đến tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện. Là đầu mối triển khai và đôn đốc các cơ quan, phòng ban, đơn vị được giao nhiệm vụ tổ chức các hoạt động; lập dự toán kinh phí báo cáo Thường trực Huyện ủy.

1.1. Ban chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thành lập huyện.

- Thành phần: Các đ/c trong Ban thường vụ Huyện uỷ, Thường trực HĐND, UBND, MTTQ, đại diện các đoàn thể chính trị xã hội, Trưởng phòng ngành có liên quan.

- Nhiệm vụ: Ban chỉ đạo có trách nhiệm chỉ đạo xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các tiểu ban chuyên môn tổ chức thực hiện tốt các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện (1965 - 2025). Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên do Trưởng Ban phân công.

1.2. Thành lập các tiểu ban chuyên môn:

- Các tiểu ban chuyên môn được thành lập theo nội dung công việc do Trưởng Ban chỉ đạo phân công nhiệm vụ. Trưởng ban chỉ đạo giao cho các Trưởng tiểu ban lựa chọn và đề xuất phó tiểu ban và các thành viên tham gia tiểu ban của mình, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao các Trưởng tiểu ban chủ động xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các thành viên, tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch, đảm bảo tiến độ về thời gian và hiệu quả công việc. Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc báo cáo kịp thời với Thường trực Huyện uỷ để chỉ đạo giải quyết.

2. Cấp cơ sở:

Trên cơ sở kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện uỷ, kế hoạch cụ thể của các Tiểu ban, đề nghị Đảng uỷ các xã, thị trấn, các đảng uỷ, chi uỷ trực thuộc, các cơ quan, ban, ngành, đơn vị liên quan cần chủ động xây dựng kế hoạch, phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện và hưởng ứng tham gia tổ chức, thực hiện các hoạt động phù hợp với địa phương đơn vị./.

Nơi nhận:

- VP Tỉnh uỷ (B/c);
- BTG Tỉnh uỷ (B/c);
- Các đ/c HUV;
- UBND huyện;
- Các ban, phòng ngành, MTTQ
- Và các đoàn thể huyện
- Các TCCSĐ;
- Lưu VP/HU.

**T/M. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Lê Văn Tuấn

